
                                                                                                                                                                                                                                                    
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 
Via dell’Arcivescovado, 8   L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  
 

l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) dell’11 novembre 
2011 n. 3979, concernente “Ulteriori interventi urgenti diretti a fronteggiare gli eventi sismici 
verificatisi nella regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009 (art. 1 comma 3 € 8.500.000,00)”; 

VISTA la presa d’atto del CIPE del 17 dicembre 2013, registrata alla Corte dei Conti il 12 
marzo 2014 e pubblicata sulla G.U. n. 73 del 28 marzo 2014, relativa all’utilizzo dei 
fondi residui che l’OPCM 3979/2011 assegna all’Ufficio scolastico regionale per 
l’Abruzzo;  

VISTA la delibera CIPESS n. 40 del 2 agosto 2022 – registrata alla Corte dei Conti il 4 
novembre 2022 Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle finanze, reg. 
n. 1607 e pubblicata sulla G.U. n. 268 del 16 novembre 2022 - “Sisma Abruzzo 
2009 - Approvazione dell’utilizzo delle risorse assegnate all’Ufficio scolastico regionale per 
l’Abruzzo dall’ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri 11 novembre 2011, n. 3979, 
come rimodulata dalle delibere CIPE n. 111 del 22 dicembre 2017 e n. 29 del 25 giugno 
2020”, relativa all’utilizzo dell’importo residuo di euro 914.000,21 già nella 
disponibilità dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo e non ancora utilizzato;  

TENUTO 
CONTO 

che detta Delibera CIPESS 4/2022 indica l’articolazione per finalità e per anni 
scolastici di detto importo e, pertanto, rende disponibili per la linea di 
finanziamento “Tempo pieno e tempo prolungato e Ampliamento offerta 
formativa” euro 200.000,105 per l’anno scolastico 2022/2023; 

VISTA le note di questo Ufficio, prot. n. 19448 del 27.10.2022 e prot. 21134 del 
23.11.2023, rivolte alle istituzioni scolastiche del Cratere sismico 2009, per l’invito 
alla presentazione di specifici progetti da realizzarsi entro il termine delle attività 
didattiche (30 giugno 2023), oppure fino al termine dell’anno scolastico (31 agosto 
2023); 

ACQUISITE le richieste di finanziamento dei progetti di ampliamento dell’offerta formativa 
2022-2023 presentate dalle istituzioni scolastiche interessate; 

VISTO il proprio decreto, prot. n. 402 del 7.12.2022, di costituzione della Commissione 
preposta alla valutazione dei progetti di cui al punto precedente; 

TENUTO 
CONTO 

che in sede di valutazione la Commissione ha ritenuto opportuno richiedere, alle 
istituzioni scolastiche interessate, precisazioni in merito ad alcune progettualità; 

ACQUISITE  dall’Ufficio le precisazioni richieste da parte delle istituzioni scolastiche di cui al 
punto precedente;  

TENUTO 
CONTO 

che la commissione ha valutato le suddette precisazioni, non accogliendo richieste 
di presentazione di nuovo progetto, in quanto prodotto fuori termine, né di 
modifica o di integrazione di parti progettuali ad iniziativa delle scuole stesse;   

CONSIDERATO che la Commissione ha tenuto in debita considerazione, nella valutazione delle 
proposte progettuali delle istituzioni scolastiche, le finalità previste dall’Ordinanza 
in oggetto circa l’utilizzo delle risorse, nonché la rilevanza e la congruenza delle 
tematiche e delle attività progettate rispetto alle necessità del post-sisma e ai 
bisogni del contesto territoriale, non approvando, nell’ambito dei progetti, alcune 
attività e i relativi costi; 

CONSIDERATO inoltre, che fra le attività progettuali proposte in alcuni casi la Commissione non 
ha rilevato ampliamento dell’offerta formativa, in quanto gli obiettivi e le attività 



                                                                                                                                                                                                                                                    
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 
Via dell’Arcivescovado, 8   L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

descritti coincidono con quelli previsti dalle Indicazioni nazionali per il curricolo – e 
devono, come tali, essere svolte dai docenti nell’ambito dell’orario curricolare – 
non approvando, nell’ambito dei progetti, alcune attività e i relativi costi; 

PRESO ATTO che le richieste complessive avanzate dalle istituzioni scolastiche ammontano ad 
un importo ben superiore alla cifra resa disponibile dalla delibera CIPESS 4 agosto 
2022 per l’ampliamento dell’offerta formativa e del tempo scuola per l’anno 
scolastico 2022/2023, e che la Commissione ha ritenuto necessario procedere a 
stilare una graduatoria e a ridimensionare le cifre richieste delle singole istituzioni 
scolastiche, operando una riduzione proporzionale delle stesse, nel rispetto di 
quanto previsto nella citata nota prot. n. 19448 del 27.10.2022 e delle 
considerazioni indicate ai punti precedenti (rilevanza e congruenza rispetto alle 
necessità del post-sisma e ampliamento offerta formativa); 

PRESO ATTO delle risultanze della valutazione dei progetti, da parte della Commissione; 
ACCERTATA la regolarità della valutazione complessiva dei progetti, di cui all’ “ALLEGATO 

A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, effettuata da parte 
della Commissione, fino a capienza dell’intero importo disponibile pari ad euro 
200.000,105; 

VERIFICATO che le risorse finanziarie di cui trattasi sono disponibili presso l’IIS “Da Vinci-
Colecchi” di L’Aquila; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

Viene approvata la ripartizione dei finanziamenti come riportata nell’“Allegato A”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, “Progetti di ampliamento dell’offerta formativa anno scolastico 
2022/2023 da finanziarsi con i fondi dell’OPCM 3979/2011”, di cui alle note di questo Ufficio, prot. n. 
19448 del 27.10.2022 e prot. 21134 del 23.11.2023, per l’importo complessivo pari ad euro 200.000,105. 
 

Articolo 2 
1. Le attività progettuali saranno realizzate nel rispetto delle indicazioni di cui ai commi seguenti e delle 

precisazioni contenute nelle singole note di autorizzazione che ciascuna istituzione scolastica riceverà. 
2. Le scuole avranno cura di realizzare, a partire dal mese di febbraio 2023 ed entro il 31 agosto 2023,  

tutte le attività progettate e approvate, seppure rimodulate nei tempi e nei costi, e con le 
precisazioni indicate nelle note di autorizzazione, pena la revoca del finanziamento in sede di 
rendicontazione. 

3. Le istituzioni scolastiche che per sopravvenuti e giustificati motivi non avessero la possibilità di 
utilizzare, in tutto o in parte, le risorse assegnate, dovranno comunicarlo tempestivamente – 
comunque entro e non oltre il 30 giugno 2023 – per consentire all'Ufficio di disporre assegnazioni 
integrative. 

 
Articolo 3 

L’IIS “Da Vinci-Colecchi” di L’Aquila è autorizzato ad accreditare, a favore delle istituzioni scolastiche di 
cui all’ “Allegato A”, la somma, a titolo di acconto del 50%, a fianco di ciascuna di esse indicata, per un 



                                                                                                                                                                                                                                                    
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 
Via dell’Arcivescovado, 8   L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

importo totale pari ad euro 100.000,053, ai fini della realizzazione delle attività progettuali di cui in 
premessa. 
 

Articolo 4 
Il versamento a saldo sarà erogato, con successivo provvedimento, al termine delle attività progettuali, 
previa presentazione a questo Ufficio scolastico del relativo rendiconto da parte delle istituzioni 
scolastiche destinatarie. 
 

Articolo 5 
Tutte le attività saranno espletate, sotto la diretta responsabilità delle istituzioni scolastiche, nel rispetto 
delle attuali vigenti norme in tema di protocolli di sicurezza, nonché di eventuali successive disposizioni 
specifiche che potranno essere emanate in materia. 
 

Articolo 6 
Il presente provvedimento viene trasmesso alle scuole interessate e pubblicato sul sito web dell’Ufficio 
scolastico regionale per l’Abruzzo. 

 
Il Direttore Generale  
Massimiliano Nardocci 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del cd Codice 
dell’Amministrazione digitale normativa connessa) 

 
 
 
 

ALLEGATO A 

PROGETTI AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA ANNO SCOLASTICO 
2022/2023 DA FINANZIARSI CON I FONDI DELL’OPCM 3979/2011 

N. Istituto Sede 
Comuni 
cratere 
sismico 

Importo 
approvato 

 
Acconto 50% 

1 Istituto Comprensivo "G. Carducci" L'Aquila 
 
 6.867,31 €  3.433,655 € 

2 Istituto Comprensivo "G. Mazzini" L'Aquila  17.550,41 € 8.775,205 €  

3 Istituto Comprensivo "T. Patini" L'Aquila  15.924,31 € 7.962,155 € 

4 Istituto Comprensivo "G. Rodari" L'Aquila  7.549,21 € 3.774,605 

5 Convitto nazionale “Cotugno” e 
Licei annessi L'Aquila  6.345,61 € 3.172,805 € 



                                                                                                                                                                                                                                                    
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 
Via dell’Arcivescovado, 8   L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

6 Istituto Comprensivo Paganica L'Aquila  17.537,36 € 8.768,68 €  

7 Istituto Comprensivo "Don Milani" Pizzoli  16.831,69 €  8.415,845 € 

8 Istituto Comprensivo "C. Fiori" San 
Demetrio-Rocca di Mezzo 

San Demetrio 
ne’ Vestini  

 17.543,41 € 8.771,705 € 

9 Istituto Comprensivo "Comenio" Scoppito (AQ)    15.198,41 € 7.599,205 € 

10 Istituto Comprensivo "Mazzini-
Capograssi" Sulmona (AQ) Bugnara 5.579,50 € 2.789,75 € 

11 Istituto Omnicomprensivo 
"Cuppari" Alanno (PE) Cugnoli 5.941,52 € 2.970,76 € 

12 Istituto Comprensivo  
Loreto Aprutino 

Loreto 
Aprutino (PE) 

Civitella 
Casanova 9.800,41 € 4.900,205 € 

13 
Istituto Comprensivo “Ciulli-
Paratore” 
 

Penne (PE) Montebello 
di Bertona 7.750,41 € 3.875,205 € 

14 Istituto omnicomprensivo Popoli Popoli (PE) Bussi, 
Popoli 6.782,46 € 3.391,23 € 

15 Istituto Comprensivo Isola-
Colledara 

Isola del Gran 
Sasso 

Castelli, 
Colledara, 
Tossicia 

7.581,65 € 3.790,825 € 

16 Liceo “A. Grue”  Castelli (TE)  11.696,41 € 5.848,205 € 

17 Istituto Comprensivo "Valle del 
Fino" 

Castiglione 
Messer 
Raimondo 

Arsita 6.029,39 € 3.014,695 € 

18 Istituto Comprensivo Montorio al 
Vomano-Crognaleto 

Montorio al 
Vomano Montorio 12.506,16 € 6.253,08 € 

19 Istituto Comprensivo "Falcone-
Borsellino" Teramo 5 Villa Vomano  Penna S. 

Andrea 4.984,45 €  2.492,238 € 

 
 

200.000,105 €  
 

100.000,053 € 
 


		2023-01-24T11:21:54+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2023-01-24T13:26:45+0100
	protocollo




